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Úvod

Zdraví obyvatelstva a péče o jeho trvalé zlepšování i v dalších letech

21. století je prioritou zdravotní politiky jak jednotlivých států, tak Světové

zdravotnické organizace (WHO), která usiluje o prosazování jí

formulovaných základních principů péče o zdraví.

Česká republika v rámci kooperace jednotlivých ministerstev

vytvořila jiţ dříve Akční plán zdraví a ţivotního prostředí a v současnosti je

péče o zdraví občanů realizována na základě uplatňování cílů programu, který

byl taktéţ podpořen WHO, pod názvem Zdraví 21

(http://www.mzcr.cz/Verejne/dokumenty/zdravi-pro-vsechny-v-

stoleti_2461_1101_5.html). Společnost tímto dává najevo, jak zásadní

význam pro ni má spokojený ţivot jedince, který pramení z jeho zdraví a jak

velký význam přikládá preventivním programům, výchově a péči o zdraví.

Cílem zdravotní politiky českého státu je působit prostřednictvím

vzdělávání na ţáky všech typů škol takovým způsobem, aby byli schopni

zapojit se do preventivních aktivit a vypěstovat si správní návyky zdravého

ţivotního stylu. K tomu, aby přijali odpovědnost za své zdraví, by jim měla

škola pomoci realizací průřezových témat rámcových vzdělávacích programů,

které se týkají zdraví a zdravého ţivotního stylu. Osvojení těchto zásad by

mělo být natolik progresivní, aby je byli schopni uplatňovat i ve svém dalším

profesním a osobním ţivotě.

Hlavním cílem následující práce je zjistit, jakým způsobem probíhá

výchova ke zdraví a zdravému ţivotnímu stylu v podmínkách odborného

vzdělávání. Konkrétním oborem, ke kterému budou veškeré aktivity

směřovat, je obor Kuchař-číšník. Práce je rozdělena do dvou částí.

V teoretické části budou pomocí rešerše odborné literatury vysvětleny

základní pojmy, jako jsou zdraví, determinanty zdraví, prevence, zdravý

ţivotní styl a nemoc. Druhá kapitola je věnována přístupu ke zdraví v českém

odborném školství. Blíţe seznamuje s faktory ovlivňující zdraví ve škole,

s programem Zdraví 21 a přibliţuje vzdělávací oblast „Vzdělávání ke zdraví“

jako součást Rámcového vzdělávacího programu pro obor Kuchař-číšník.

http://www.mzcr.cz/Verejne/dokumenty/zdravi-pro-vsechny-v-stoleti_2461_1101_5.html
http://www.mzcr.cz/Verejne/dokumenty/zdravi-pro-vsechny-v-stoleti_2461_1101_5.html
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Třetí kapitola teoretické části se zabývá dospíváním, časově vymezuje toto

důleţité období v ţivotě člověka, přibliţuje jeho specifika, vztah dospívajících

ke svému zdraví i syndrom rizikového chování v dospívání.

Praktická část práce navazuje na poznatky získané v části teoretické.

Jejím cílem je zmapovat, jakým způsobem je realizována výchova ke zdraví a

aktivnímu pohybu v podmínkách běţného odborného učiliště v oboru Kuchař

– číšník. Zjištěné skutečnosti budou následně shrnuty a vyhodnoceny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zdraví

1.1 Vymezení pojmu zdraví

Zdraví představuje významnou sociální i individuální hodnotu, která

významně ovlivňuje kvalitu ţivota jedince i celé společnosti. Dobré zdraví

významně napomáhá k dosaţení ţivotních cílů jak v profesním ţivotě, tak

v soukromém, promítá se do oblasti zájmových aktivit člověka a pozitivně

ovlivňuje míru radosti a spokojenosti v ţivotě. Péče o zdraví není pouze

záleţitostí jedince, nýbrţ celé společnosti, protoţe zdravý člověk se můţe lépe

a efektivněji zapojit do pracovního procesu a aktivně se podílet na

hospodářském i sociálním rozvoji země, ve které ţije.

Světová zdravotnická organizace (WHO – Word Health

Organisation), jejímţ posláním je koordinace mezinárodní spolupráce

v oblasti zdravotnictví a péče o prevenci a podporu zdraví, definovala zdraví

jiţ v roce 1946. Tato původní definice zní: „Zdraví je stav, kdy je člověku

naprosto dobře, a to jak fyzicky, tak psychicky i sociálně. Není to jen

nepřítomnost nemoci a neduživosti.“ (Čeledová, L., ČEVELA, R., 2010, s. 16

-17) Z výše uvedené definice zdraví je zřejmé, ţe se jedná o komplexní stav,

který zahrnuje nejen fyzickou stránku člověka, ale také jeho psychiku,

duševno a stránku sociální, které spolu úzce souvisí.

Machová, jiţ publikuje současnou definici zdraví podle WHO, kdy

zdraví je chápáno jako: „vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody. Je

utvářeno a ovlivňováno mnoha činiteli, jako je způsob života, zdravotně

preventivní chování, kvalita mezilidských vztahů, kvalita životního prostředí a

další.“ (Machová, J. in Machová, J., Kubátová, D. a kol., 2009, s. 11)

Mlčák upozorňuje na skutečnost, ţe zdraví můţe být chápáno také

jako ideální stav, kterého je třeba v ţivotě člověka stále dosahovat. Toto pojetí

vychází nejen z představy ideálního stavu, ale také ze společenské dohody o

velikosti tolerované odchylky. Týká se pracovní výkonnosti, kvality
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interpersonálních vztahů člověka, morálních, estetických i jiných kritérií. Čím

více se člověku daří naplňovat tato kritéria, tím více je povaţován za

zdravého.

Nalézt jednotnou definici zdraví není v podstatě moţné. Definice

zdraví byla neustále obměňována v závislosti na znalostech lidské

společnosti. Od 80. let minulého století se v pojmu začíná přiřazovat kromě

původního významu i to, ţe kvalita zdraví ovlivňuje harmonickou realizaci

člověka. Všechny dostupné definice zdraví se soustřeďují kolem zdraví, které

je chápáno jako důleţitý prostředek pro splnění ţivotních cílů i jako

prostředek zaručující kvalitu ţivota. Stejně jako existuje mnoho definic,

existuje také mnoho teorií o zdraví. V některých je zdraví cílem, v jiných je

nástrojem k uskutečnění cílů v jiných oblastech lidského ţivota. Například D.

Seedhouse, na jehoţ publikaci se často odvolává J. Křivohlavý ve své knize

Psychologie zdraví, uznává rozdělení teorií zdraví do čtyř skupin: teorie

povaţující zdraví za ideální stav člověka (wellness):

 teorie chápající zdraví jako normální fungován,

 teorie považující zdraví za zboží

 teorie uznávající zdraví za jistý druh „síly“ : (Křivohlavý, J., 2009, s. 33)

Sám Křivohlavý se přiklání k názoru, ţe zdraví teorie zdraví by měly

být rozdělovány právě podle toho, zda zdraví je prostředkem k cíli, nebo je

cílem samo o sobě. Teorie tedy roztřídil do sedmi základních skupin:

 zdraví jako zdroj fyzické a psychické síly

 zdraví jako metafyzická síla

 salutogeneze – individuální zdroje zdraví

 zdraví jako schopnost adaptace

 zdraví jako schopnost dobrého fungování

 zdraví jako zboží

 zdraví jako ideál.( Křivohlavý, J., 2009, s. 33-38)

Na základě poznaných teorií a vyhodnocení všech jejich kladů a

záporů došel Křivohlavý ke své vlastní definici zdraví: „Zdraví je celkový

(tělesný, psychický, sociální a duševní) stav člověka, kterým umožňuje
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dosahovat optimální kvality života a není překážkou obdobnému snažení

druhých lidí.“ (Křivohlavý, J., 2009, s. 40)

V běţném ţivotě se lidé daleko více neţ různými teoriemi zdraví

zabývají jeho skutečnou hodnotou. Hodnotu svého zdraví kaţdý jedinec chápe

jako předpoklad dobré kvality ţivota, pro společnost je důleţitou hodnotou

socioekonomickou, neboť jen zdravý jedinec a potaţmo celá populace přináší

společnosti ekonomické zisky a pozitivní sociální vztahy. (Čeledová, L.,

Čevela, R., 2010, s. 17)

Subjektivní chápání zdraví se mění v průběhu ţivota kaţdého člověka

a je výrazně ovlivněno věkem, pohlavím i dosaţeným vzděláním. Zatímco

v mladším věku je zdraví úzce spojeno s energií a výkonem, ve středním věku

se do popředí dostává pohoda v oblasti fyzické, psychické a sociální.

V pozdním věku nabývá zdraví obvykle významu primární ţivotní hodnoty.

(Mlčák, Z., 2004, s. 10)


[…]


(Výsledky Evropské školní studie o alkoholu a jiných drogách – ESPAD)

Zdroj: Gallà, M. a kol., 2005, s. 15
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Příloha VI

Učební plán obor Kuchař-číšník (Zdroj: SOU –Stod)

Vyučovací předměty
Počet týdenních vyučovacích hodin rozdělených do

ročníků

Povinné vyučovací předměty: 1. 2. 3. celkem

Český jazyk 1 1 1 3

1. cizí jazyk 2 2 2 6

Základy druhého cizího jazyka 0 1 2 3

Nauka o společnosti 1 1 1 3

Ekologie 1 0 0 1

Chemie 1 0 0 1

Fyzika 0 1 0 1

Matematika 2 1 1 4

Literární výchova 1 1 0 2

Tělesná výchova 1 1 1 3

Informační a komunikační

technologie
1 1 1 3

Ekonomika 1 1 1 3

Potraviny a výţiva 1 1,5 1,5 4

Technologie 2 2 2 6

Stolničení 1 1 2 4

Komunikace ve sluţbách 2 0 0 2

Odborný výcvik 15 17,5 17,5 50

Volitelné vyučovací předměty:

Konverzace v cizím jazyce 0 0 1 1

Celkem týdenních vyučovacích

hodin
33 33 34 100

Nepovinné vyučovací předměty 0 0 0 0
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Příloha VII

Příklad z jídelního lístku učňovské restaurace
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Příloha VIII

Jídelní lístek učňovské restaurace

POLEDNÍ MENU PRO TÝDEN 27.1. – 30.1. 2014

Pondělí

Hovězí polévka s praţským svítkem

Čínská kuřecí pánev, rýţe dušená

Moučník

Úterý

Fazolová polévka s párkem

Vepřová plec pečená po selsku, brambor. špalíčky, kapusta na slanině

Moučník

Středa

Frankfurtská polévka s bramborem

Kuřecí kapsa BALKÁN, opečené brambory, kompot

Moučník

Čtvrtek

Houbová polévka bílá

Smaţený karbanátek, bramborová kaše, zelný salát s křenem

Moučník

Pátek-prázdniny
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Příloha IX

Školení první pomoci
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Příloha: X

Dotazník pro studenty Integrované střední školy Stod.

Váţení studenti,

před sebou máte dotazník, jehoţ cílem je zjistit úroveň výchovy ke zdraví v

oblasti pohybu v prvním a čtvrtém ročníku Vaší školy. Výsledky budou

vyuţity k reflexi výchovy ke zdraví a zdravému ţivotnímu stylu na Vaší

škole.

V tomto dotazníku najdete jednak obecné otázky týkající se sportu,

pohybu jako takového, jednak osobní otázky zaměřené na Váš vztah ke sportu

a Vaši náplň volného času. Odpověď zakrouţkujte, u ostatních odpovězte

několika slovy či větami.

Děkuji Vám za spolupráci a vynaloţený čas. Váţím si Vaší ochoty.

Dotazník je anonymní, NEPODEPISUJTE jej. Pro vyhodnocení

výsledků postačí pouze tyto údaje:

Pohlaví (zakrouţkujte správnou moţnost): MUŢ -ŢENA

Věk: …............ let

Třída: …..........

(Tyto údaje jsou povinné)

1. Jak by jste charakterizoval/a obecně vztah zdraví a pohybu?

a) Kdo chce zůstat zdravý měl by se aktivnímu pohybu raději vyhýbat.

b) Mezi zdravím a pohybem není ţádný vztah.

c) Pohyb je důleţitou sloţkou zdravého ţivotního stylu.

d) Aktivní pohyb má kladný vztah ke zdraví.
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e) Čím se člověk více aktivně pohybuje, tím je zdravější.

f) Jiná odpověď.

2. Je tělesná výchova ve škole důleţitá?

ANO NE

Vaši odpověď zdůvodněte:

….........................................................................................................................

….........................................................................................................................

….........................................................................................................................

3. Sportují Vaši rodiče pravidelně?

ANO NE

Vaši odpověď zdůvodněte:

….........................................................................................................................

….........................................................................................................................

…........................................................................................................................

…........................................................................................................................
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4. Jaký máte vztah k aktivnímu pohybu?

a) kladný

b) záporný

c) neutrální

5. Charakterizujte svůj postoj k tělesné výchově ve škole:

a) Je to pro mě nutné zlo. Vyuţívám kaţdé maličkosti abych nemusel/a cvičit.

Kdyţ uţ cvičit musím, snaţím se ulít jak to jde.

b) Je to pro mě nutné zlo. I kdyţ jinak sportuji celkem rád/a, vadí mi

organizované a tabulkové vedení hodiny. Najdou se hodiny tělocviku, které

docela ujdou.

c) Občas je to nuda, občas mě to baví. Záleţí na tom co zrovna děláme.

d) Baví mě to. Najdou se i hodiny, kdy děláme něco čemu zrovna nefandím.

e) Na hodiny TV se vţdy těším.

f) Jiná odpověď.

….........................................................................................................................

….........................................................................................................................

….........................................................................................................................

6. Co Vás nejvíce při tělocviku ve škole baví?

….........................................................................................................................

….........................................................................................................................

….........................................................................................................................
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7. Jste členem nějaké sportovní organizace?

ANO NE

Pokud ano –

jaké?............................................................................................................

8. Jak často sportujete ve volném čase?

a) nikdy

b) méně neţ jednou týdně

c) 1x týdně

d) 2x týdně

e) více neţ 2x týdně

f) kaţdý den

9. V případě odpovědi b – f, uveďte o jaký druh sportu se jedná:

….........................................................................................................................

….........................................................................................................................

10. Co Vám aktivní pohyb přináší?

a) pohyb je přirozenou součástí ţivotního stylu

b) pohybem předcházíme civilizačním chorobám

c) pohyb je nedílnou součástí duševní hygieny

d) pohyb je pro mě optimální náplní volného času
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