PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Radka Šledrová**

Název práce: **Výchova ke zdraví žáků v podmínkách odborného vzdělávání**

1. CÍL PRÁCE :

Cílem práce je dle autorky zjistit, jakým způsobem probíhá výchova ke zdraví a zdravému životnímu stylu v podmínkách odborného vzdělávání. K naplnění proklamovaného cíle došlo jen zčásti.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V první kapitole se autorka snaží o výklad vybraných pojmů souvisejících s problematikou zdraví. Druhá kapitola je zaměřena na oblast středního odborného školství s přihlédnutím ke sledované problematice. Z materiálů MŠMT autorka cituje pasáže, týkající se vzdělávací oblasti „Vzdělávání ke zdraví“, stručně zmiňuje metody a organizační formy výuky. Kapitola třetí pojednává o období dospívání a rizikovém chování v tomto období. Znovu je uvedena kapitola věnovaná metodám a organizačním formám výuky ke zdraví (srov. kapitola 2.4 a 3.5). Teoretická část práce přináší obecně známé poznatky, obsahově je nevyvážená. Cílem šetření v prakticky orientované části práce jsou pohybové aktivity žáků. Autorka realizovala výzkumnou sondu na konkrétní škole. Postupuje metodologicky správně, používá dotazník vlastní konstrukce. Je škoda, že definované výzkumné úkoly lépe nerozpracovala do konkrétních otázek dotazníku. Výsledky terénního šetření pak nemohou odpovídajícím způsobem naplnit cíl, definovaný autorkou v úvodu práce. Nicméně několik zajímavých poznatků uvedená sonda přinesla především samotné autorce práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA :

Autorka měla více pozornosti věnovat grafické úpravě textu stejně jako stránce gramatické, v textu je řada neopravených překlepů a chyb zejména v interpunkci. Citace v textu i seznam použité literatury jsou uváděny v souladu s platnou bibliografickou normou. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Znění dotazníku je uvedeno v příloze. Zařazení dalších materiálů v příloze není odůvodněno.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE :

Výsledný dojem odpovídá práci průměrné až slabší úrovně. Autorka nevyužila dostatečné množství, které se jí díky volbě zajímavého tématu a možnosti výzkumu nabízejí. Nicméně některé zjištěné poznatky o postojích středoškoláků k pohybovým aktivitám jsou zajímavé a stojí za zamýšlení jak učitelům, tak rodičům žáků. Práci doporučuji k obhajobě i přes uvedené dílčí nedostatky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Role rodiny při výchově ke zdravému životnímu stylu.
2. Vztah dospívajících k organizované školní tělesné výchově.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : dobře

Datum: 7. 5. 2015

Podpis: PhDr. B. Jirincová